

**Construcția unui sector de drum de pe
drumul public local L 352.2
drum de acces spre s. Temeleuți (Etapa II)**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 2 087 941,25 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	144,90	64,60	9 360,54
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	379,50	64,60	24 515,70
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,227	64,60	1 177,46
		Total manopera				35 053,70

Materiale:

1.	111100010022210	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	407,10	1 574,47	640 966,74
2.	11110012010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	324,30	1 768,85	573 638,06
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	49,025	380,00	18 629,50
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	72,45	371,00	26 878,95
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	294,389	356,00	104 802,48
6.	23203226000401	Bitum	t	3,465	11 046,88	38 277,44
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	40,25	20,00	805,00
		Total materiale de construcții				1 403 998,17

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,009	516,85	521,50
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	16,715	625,75	10 459,41
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	41,314	292,50	12 084,34
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	103,362	292,50	30 233,38
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,325	193,87	1 226,23
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	41,055	568,86	23 354,55
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,181	414,35	1 732,40
		Total utilaje de construcții				79 611,81

Total:

Прямые затраты	lei	1 518 663,68
Asigurarea sociala	24,00 %	8 412,89
Total	100,00 +	1 527 076,57
Cheltuieli de regie	8,00 %	122 166,12

Total	100,00 +	1 649 242,69
Beneficiu	5,50 %	90 708,35
Total	100,00 +	1 739 951,04
TVA	20,00 %	347 990,21

Total deviz:

2 087 941,25

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)